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78. Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Sag 92, Orientering om opfølgning på det voldsomme regnvejr i juli 2025, blev ændret til en beslutningssag af et

enigt udvalg.

Udvalget godkendte herefter dagsordenen.

Sagsfremstilling

Fraværende: Helle Jessen (A)

Stedfortræder: Christian Von Benzon (A)

Deltagere på udvalgsmødet:

Sag 86: Michael Krogh (Center for Teknik og Miljø)

Sag 87: Michael Krogh (Center for Teknik og Miljø)

Sag 89: Michael Thorsen Elgaard (Center for Teknik og Miljø)



IMMIKKOORTOQ 79: Beslutning om supplerende metode til involvering
af borgerne i forhold til klimahandlinger

24-021228

Ilanngussat

Bilag 1 Metoden bag Lokal organisering

Bilag 2 Beskrivelse af opgaver i aftale mellem Næstved Kommune og Democracy x

bilag 3_forslag til temaer og tidsplan for film
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79. Beslutning om supplerende metode til involvering af borgerne i forhold til

klimahandlinger

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 25.08.2025

Som en del af handlingerne i regi af DK2020-Klimaplanen har arbejdet med involvering af borgerne i reduktion af

CO2 gennem klimakaravanen været i gang siden starten af 2024. 

I denne sag skal udvalget træffe beslutning om supplerende tiltag til at accelerere processen og udbrede

kendskabet til, hvad Næstved Kommune gør og vil gøre for at skabe klimahandlinger i hele kommunens geografi. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget godkender opstart af samarbejde med

Democracy X og udvikling af en film, med henblik på yderligere involvering af borgerne i forhold til klimahandlinger,

der kan skabe CO2-reduktioner.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Godkendt.

Sagsfremstilling

Klimahandleplan 2025 indeholder to handlinger målrettet borgerne: "Facilitere skabelsen af klimafællesskaber" og

"Styrke information om, hvad borgeren selv kan gøre". For at understøtte handlingerne, blev der i april 2024 indgået

aftale med Habitura (tidligere Vanebrudspalæet) om udvikling af Klimakaravanen i Næstved - herunder adgang til en

CO2-regnemaskine.

Formålet med klimakaravanen er at inspirere og motivere borgere til selv at vælge et klimavanebrud. Det sker gennem en

grundlæggende klimaforståelse ved at synliggøre den enkeltes klimaaftryk og ved at give forslag til, hvilke ændrede

handlinger, der er realistiske og effektfulde for den enkelte borger.

Etableringen af samarbejdet med Habitura var en engangsudgift på 189.000 kr., som blev taget fra budgettet i 2024. De

årlige løbende omkostninger består af afholdelse af klimakaravaner det pågældende år - herunder et gratis klimavenligt

måltid til deltagerne.

 Konceptet for klimakaravanen er bygget op om, at der i foreninger, lokalråd og lignende er værter for klimakaravanen. For

at finde værter har administrationen været til stede ved Foreningernes dag, Frivilligdagen, Kulturnat og NæverGreen og har

suppleret deltagelsen med opfølgende mails, telefonopringninger og møder.

Der er på nuværende tidspunkt afholdt 6 klimakaravaner med i alt 100 deltagere, som har adgang til CO2-regnemaskinen i

2 år. Indenfor den eksisterende kontrakt kan der afholdes klimakaravaner for yderligere 400 deltagere, som får adgang til

CO2-regnemaskinen.



For at accelerere involveringen af borgerne anbefaler administrationen supplerende tiltag. Democracy X står blandt andet

bag Grønne Nabofællesskaber og den årlige klimahandledag og har udviklet en metode til at styrke lokale fællesskaber

med fokus på at fremme konkret klimahandling. Administrationen vurderer, at et samarbejde med Democracy X kan

bidrage dels til flere klimakaravaner med flere deltagere og dels til øget mobilisering af borgerne. Samarbejdet med

Democracy X vil blive suppleret med øget kommunikation om kommunens tiltag i form af film.   

Supplerende samarbejde med Democracy X

Democracy X har udviklet et koncept, hvor de ansætter og uddanner en lokal organisator, som kan tage rundt i

kommunen og skabe rammer for lokale nabofællesskaber. I bilag 1 ses Democracy X's beskrivelse af metoden til at

styrke den lokale handlekraft gennem lokal organisering. Administrationen har blandt andet været i dialog med Brøndby

og Sorø kommuner, som begge har gode erfaringer i samarbejdet Democracy X.

Democracy X hjælper med at finde den rette lokale organisator i kommunen, uddanner denne og hjælper med at skabe

netværk til andre personer, der arbejder som lokal organisator rundt i Danmark. Næstved Kommune betaler for det antal

timer, som medarbejderen bruger på lokalt opsøgende arbejde i kommunens geografi. Det ugentlige antal timer

forventes at være på 10 timer og det årlige kommunale bidrag bliver 200.000 kr. pr. år gennem tre år.  Opgaverne, som

er en del af aftalen med Democracy X, fremgår af bilag 2. 

Synliggørelse af, hvad kommunen har gjort og vil gøre

Hvert år behandler Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget status for klimahandleplanen og godkender handleplanen for

det kommende år. For at skabe et bredere kendskab til, hvad kommunen gør og vil gøre, har administrationen i 2025 afsat

et budget på 60.000 kr. til yderligere information. 

Administrationen er i dialog med Willmedia om at få udarbejdet en film, som kan lægges på hjemmesiden og forventes

at kunne vises første gang på NæverGreen den 11. oktober 2025. Filmen forventes ligeledes at indeholde, hvilke

udfordringer vi står overfor og hvordan klimaarbejdet hænger sammen med andre vigtige opgaver med fokus på grøn

omstilling. Herunder eksempelvis Grøn Trepart, Bæredygtighedspuljen og Ressource Citys handleplan med grøn

omstilling i virksomheder som omdrejningspunkt. Filmen kan dermed også benyttes som en status på klimaplanen og

overdragelse af klimaarbejdet til et kommende byråd. Forslag til temaer, interviewpersoner og tidsplan fremgår af bilag

3.

Økonomi

Byrådet har afsat 400.000 kr. pr år til analyser, kommunikation og netværk i regi af klimaplanen. Udgifterne til

samarbejdet med Democracy X på 200.000 kr. pr år og engangsudgiften til Willmedia på 60.000 kr. er dækket af

budgettet for 2025. De resterende midler for 2025 forventes brugt til afholdelse af klimakaravaner, deltagelse i den

regionale organisering i regi af DK2020 samt datasamarbejdet Energi- og CO2 beregneren. 

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at udgifterne kan afholdes inden for det eksisterende budget. 

Bilag

Bilag 1 Metoden bag Lokal organisering

Bilag 2 Beskrivelse af opgaver i aftale mellem Næstved Kommune og Democracy x

bilag 3_forslag til temaer og tidsplan for film

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=8bf5cd86-e4b9-430e-a565-ab892500a912
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=bd736dab-73e3-4bef-8534-baea3bd159ff
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=56f7deef-29ca-462e-956d-0dc367511e86


IMMIKKOORTOQ 80: Beslutning om godkendelse af projektforslag fra
Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. om udvidelse af fjernvarmenettet i område
D1

25-020063

Ilanngussat

Bilag 1 Projektforslag fra Fensmark Fjernvarme for område D1

Bilag 2 Kort over projektområde D1
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80. Beslutning om godkendelse af projektforslag fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a.

om udvidelse af fjernvarmenettet i område D1

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget, (godkender), 25.08.2025

Næstved Kommune har modtaget et projektforslag fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. omkring udvidelse af det

eksisterende fjernvarmenet til 105 eksisterende boliger i området nord for Stenskovvej i Fensmark.

Administrationen vurderer, at projektforslaget lever op til lovgivningen og kan godkendes med de stillede vilkår. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender projektforslaget med de stillede vilkår.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Godkendt.

Sagsfremstilling

Næstved Kommune modtog d. 28/3-2025 et projektforslag fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. (herefter Fensmark

Fjernvarme) om en udvidelse af deres forsyningsområde. På baggrund af administrationens bemærkninger har

Fensmark Fjernvarme d. 9/4-2025 fremsendt et revideret projektforslag, der kan ses i bilag 1. 

Om projektforslaget

Projektforslaget omfatter etablering af fjernvarmeforsyning til 105 eksisterende boliger i boligområdet nord for

Stenskovvej i Fensmark. Projektområdet fremgår af bilag 2 og betegnes i projektforslaget som D1. Området er i dag

udlagt som gasforsynet område, men bliver omlagt til at være fjernvarmeforsynet område, hvis projektforslaget

godkendes med de stillede vilkår. Fensmark Fjernvarme overtager først derefter forsyningspligten. Hvis vilkårene ikke

kan opfyldes, vil projektforslaget bortfalde, og området blive tilbageført til at være naturgasforsynet område. 

Projektets scenarier

Der ses i projektforslaget bort fra fossile scenarier i tråd med Næstved Kommunes Varmeplan 2022-2030

og projektbekendtgørelsens § 16 stk. 5. Som alternativ ses der på en varmeforsyning med individuelle varmepumper,

hvor boligejerne skifter til dem i samme takt, som de skifter til fjernvarme. 

Varmegrundlag

Det nuværende varmegrundlag ses i tabel 1. 



Tabel 1: Varmegrundlaget i projektområdet

Samfundsøkonomien er beregnet ud fra en forudsætning om en starttilslutning på 65% (68 brugere) og en sluttilslutning

på 75% (79 brugere) i 2029. 

Fensmark Fjernvarme har fået forhåndstilkendegivelser fra 65% af grundejerne i området og mener, det er en realistisk

starttilslutning ud fra erfaringerne i området.

Brændselssammensætning

De nuværende produktionsenheder forventes at kunne forsyne projektområdet, så der ikke skal bygges ny kapacitet.

Det øgede varmebehov forventes at blive dækket af 10% overskudsvarme, 86% gas og 4% fra varmepumpe.

Fensmark Fjernvarme forventer inden for den 20-årige betragtnings-periode at etablere nye produktionsanlæg herunder

elkedler og en ny energicentral med elkedler og varmepumpe, bl.a. for at udfase den del af varmeproduktionen, der i

dag er baseret på gaskedler.

Samfundsøkonomi

Projektet har et samfundsøkonomisk overskud på 220.000 kr. over 20 år sammenholdt med individuelle varmepumper,

og derfor kan Næstved Kommune godkende forslaget.

Overskuddet er imidlertid så lille, at der ikke skal ændres meget på forudsætningerne før overskuddet forsvinder.

Projektet er især følsomt overfor ændringer i el- og naturgaspriserne, hvor der historisk har været fluktueringer.

Ledningspriserne er sat ud fra erfaringspriser, men meget lave i forhold til priserne på markedet, og de kan maksimalt

stige med ca. 2% før samfundsøkonomien bliver negativ.

På baggrund af ovenstående anbefales det, at projektforslaget vedtages med et vilkår om, at forslaget skal

genberegnes, hvis forudsætningerne i forslaget, særligt i forhold til ledningspriser og el- og naturgaspriser, ændrer sig

væsentligt. 

Selskabsøkonomi

Det selskabsøkonomiske overskud er relativt lille, da det ligger på 23.500 kr. om året. Selskabsøkonomien er beregnet

ud fra et tilskud fra fjernvarmepuljen på 980.000 kr. En stigning i ledningsprisen vil også få betydning for

selskabsøkonomien.

Brugerøkonomi

Brugerøkonomien viser et overskud på 79 kr. årligt i forhold til individuelle varmepumper. En stigning i ledningspriserne

vil også påvirke brugerøkonomien.

Kommunegaranti

Fensmark Varmeværk har ikke på nuværende tidspunkt søgt Næstved Kommune om kommunegaranti.

Høring



Projektforslaget har været i høring hos Evida Gasnet A/S og Cerius A/S fra d. 23/7-2025 til d. 20/8-2025. Der er

modtaget høringssvar fra Evida Gasnet A/S. Høringssvaret omhandler ikke direkte projektforslaget, og giver derfor ikke

anledning til ændringer af projektforslaget. 

VVM

Fensmark Fjernvarme har bedt Næstved Kommune om at lave en VVM-screening af projektet. Næstved Kommune har

på baggrund af screeningen vurderet, at projektet ikke vil have væsentlig indvirkning på miljøet, og at der ikke skal

udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.

Godkendelse af projektforslaget

Hvis projektforslaget godkendes af Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, vil projektområdet overgå til at være

fjernvarmeforsynet område i Næstved Kommunes varmeplanlægning. Godkendelsen er betinget af, at nedenstående

vilkår opfyldes. Hvis et eller flere af dem ikke opnås, bortfalder projektforslaget, og områdets varmeforsyningsstatus

overgår til igen at være gasforsynet område. Fensmark Varmeværk overtager først forsyningspligten, når det har fået

tilsagn om tilskud fra fjernvarmepuljen på det ansøgte beløb.  

Projektforslaget godkendes med følgende vilkår:

• at Fensmark Fjernvarme får tilsagn fra fjernvarmepuljen på det ansøgte beløb. 

• at der opnås en starttilslutning på minimum 60%. 

• hvis prisen på ledningsarbejdet stiger til et niveau, hvor det må forventes, at samfundsøkonomien bliver negativ,

skal den genberegnes.

• at Næstved Kommune, inden Fensmark Varmeværk indgår kontrakt omkring ledningsarbejdet, får mulighed for at

se tilbuddet.

• hvis Fensmark Fjernvarme beslutter ikke at etablere fjernvarme i område D1, orienterer de skriftligt Næstved

Kommune om, at de ikke længere ønsker at have forsyningspligten.

Lovgivning

Projektforslaget er vurderet ud fra Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning (LBK nr. 124 af 02/02/2024) og

Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg (BEK nr. 697 af 06/06/2023).

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Projektforslag fra Fensmark Fjernvarme for område D1

Bilag 2 Kort over projektområde D1

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=cf7600af-2d30-44e1-960a-531dbf780604
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=c53f3c43-4e17-4928-af23-d2463bc37df0


IMMIKKOORTOQ 81: Beslutning om godkendelse af projektforslag fra
Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. om udvidelse af fjernvarmenettet i område
D2

25-020114

Ilanngussat

Bilag 1 Projektforslag fra Fensmark Fjernvarme for område D2

Bilag 2 Kort over projektområde D2
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81. Beslutning om godkendelse af projektforslag fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a.

om udvidelse af fjernvarmenettet i område D2

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 25.08.2025

Næstved Kommune har modtaget et projektforslag fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. om udvidelse af

fjernvarmeforsyningen til 189 ejendomme, der består af 132 eksisterende ejendomme, fordelt på 111 boliger og 21

erhvervsejendomme, og 57 kommende ejendomme.

Administrationen vurderer, at projektet lever op til loven og kan godkendes med de opstillede vilkår.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender projektforslaget med de stillede vilkår.  

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Godkendt.

Sagsfremstilling

Næstved Kommune modtog d. 9/4-2025 et projektforslag fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. (herefter Fensmark

Fjernvarme) om udvidelse af forsyningsområdet. På baggrund af administrationens bemærkninger har Fensmark

Fjernvarme d. 15/5 fremsendt et revideret projektforslag, der kan ses i bilag 1. 

Om projektforslaget

Projektforslaget omfatter etablering af fjernvarmeforsyning til 189 ejendomme, der består af 132 eksisterende

ejendomme, fordelt på 111 boliger og 21 erhvervsejendomme, og 57 kommende ejendomme. Projektområdet fremgår af

bilag 2 og betegnes i projektforslaget som D2. Området er i dag udlagt som gasforsynet område, men bliver omlagt til at

være fjernvarmeforsynet område, hvis projektforslaget godkendes med de stillede vilkår. Fensmark Fjernvarme

overtager først derefter forsyningspligten. Hvis vilkårene ikke kan opfyldes, vil projektforslaget bortfalde, og området

blive tilbageført til at være naturgasforsynet område. 

Projektets scenarier

Der ses i projektforslaget bort fra fossile scenarier i tråd med Næstved Kommunes Varmeplan 2022-2030

og projektbekendtgørelsens § 16 stk. 5. Som alternativ ses der på en varmeforsyning med individuelle varmepumper,

hvor boligejerne skifter til dem i samme takt, som de vil skifte til fjernvarme. 

Varmegrundlag

Det beregnede varmegrundlag ses i tabel 1.



Tabel 1: Varmegrundlaget for projektområdet

Samfundsøkonomien er beregnet ud fra en forudsætning om en tilslutning af 75% (83 forbrugere) af de eksisterende

boliger, 48% af virksomhederne og 100% af de kommende boliger.

Fensmark Fjernvarme har fået forhåndstilkendegivelser fra 60% af de eksisterende boliger, og regner med, at

starttilslutningen er realistisk ud fra erfaringerne i området.

Brændselssammensætning

De nuværende produktionsenheder forventes at kunne forsyne projektområdet, så der ikke skal bygges ny kapacitet. 

Det øgede varmebehov forventes at blive dækket af 10% overskudsvarme, 87% gas og 3% fra varmepumpe.

Fensmark Fjernvarme forventer inden for den 20-årige betragtnings-periode at etablere nye produktionsanlæg herunder

elkedler og en ny energicentral med elkedler og varmepumpe, bl.a. for at udfase den del af varmeproduktionen, der i

dag er baseret på gaskedler.

Samfundsøkonomi

Der er et samfundsøkonomisk overskud på 1,9 mio. kr. over 20 år i forhold til referencescenariet med individuelle

varmepumper.

Projektforslaget er forholdsvist robust, men følsomt overfor ændringer i el- og naturgaspriserne, hvor der historisk har

været fluktueringer. Ledningspriserne er sat ud fra erfaringspriser, men meget lave i forhold til priserne på markedet, og

de kan maksimalt stige med ca. 2% før samfundsøkonomien bliver negativ.

På baggrund af ovenstående anbefales det, at projektforslaget vedtages med et vilkår om, at forslaget skal

genberegnes, hvis forudsætningerne i forslaget, særligt i forhold til ledningspriser og el- og naturgaspriser, ændrer sig

væsentligt. 

Selskabsøkonomi

Det selskabsøkonomiske overskud er på 304.000 kr. om året. En stigning i ledningsprisen vil også få betydning for

selskabsøkonomien.

Brugerøkonomi

Der forventes en årlig besparelse på 1.731 kr. i forhold til individuelle varmepumper.  En stigning i ledningspriserne vil

også påvirke brugerøkonomien.

Høring

Høringsforslaget har været i høring hos Evida Gasnet A/S og Cerius A/S fra d. 23/7-2025 til den 20/8-2025. Der er

modtaget høringssvar fra Evida Gasnet A/S. Høringssvaret omhandler ikke direkte projektforslaget, og giver derfor ikke

anledning til ændringer af projektforslaget.

VVM



Fensmark Fjernvarme har bedt Næstved Kommune om at lave en VVM-screening af projektet. Næstved Kommune har

på baggrund af screeningen vurderet, at projektet ikke vil have væsentlig indvirkning på miljøet, og at der ikke skal

udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.

Godkendelse af projektforslaget

Hvis projektforslaget godkendes af Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, vil projektområdet indgå som

fjernvarmeforsynet område i Næstved Kommunes varmeplanlægning. Hvis starttilslutningen ikke opnås eller der ikke

opnås tilskud fra fjernvarmepuljen, bortfalder projektforslaget, og området vil igen indgå som gasforsynet område.

Fensmark Varmeværk overtager først forsyningspligten, når det har fået tilsagn om tilskud fra fjernvarmepuljen på det

ansøgte beløb.  

Projektforslaget godkendes med følgende vilkår:

• at der opnås en starttilslutning på minimum 60%. 

• hvis prisen på ledningsarbejdet stiger til et niveau, hvor det må forventes, at samfundsøkonomien bliver negativ,

skal den genberegnes.

• at Næstved Kommune, inden Fensmark Varmeværk indgår kontrakt omkring ledningsarbejdet, får mulighed for at

se tilbuddet.

Lovgivning

Projektforslaget er vurderet ud fra Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning (LBK nr. 124 af 02/02/2024) og

Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg (BEK nr. 697 af 06/06/2023).

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Projektforslag fra Fensmark Fjernvarme for område D2

Bilag 2 Kort over projektområde D2

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=9a3f6cff-4127-46a0-a781-904a1d2924c2
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=e6a86597-6152-4407-85ee-9c93b2793de6


IMMIKKOORTOQ 82: Beslutning om godkendelse af etablering af tre
mindre elkedler hos Fensmark Fjernvarme

25-020647

Ilanngussat

Bilag 1 Projektforslag fra Fensmark Fjernvarme om etablering af elkedler

Bilag 2 Kort over projektområde



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 25.08.2025

82. Beslutning om godkendelse af etablering af tre mindre elkedler hos Fensmark

Fjernvarme

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 25.08.2025

Næstved Kommune har modtaget et projektforslag fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. om etablering af tre mindre

elkedler som spids/reservelast i tilfælde af varmeleverancen fra Ardagh Glass svigter eller er ude af drift. Elkedlerne

kan samtidigt bruges til køb og salg af el fra nettet. De vil desuden reducere brugen af fjernvarmeværkets brug af

gas og dermed reducere CO2-udledningen. Samfundsøkonomien er positiv og administrationen vurderer derfor, at

projektforslaget kan godkendes med de stillede vilkår.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender projektforslaget med de stillede vilkår.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund for sagen

Næstved Kommune modtog d. 19/5-2025 et projektforslag fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. (herefter Fensmark

Fjernvarme) om etablering af tre mindre elkedler som spids/reservelast i tilfælde af varmeleverancen fra Ardagh Glass

svigter eller er ude af drift. De kan samtidigt bruges i forbindelse med køb og salg til elmarkedet. På baggrund af

administrationens bemærkninger fremsendte værket et opdateret projektforslag d. 23/7-2025. Det kan ses i bilag 1.

Om projektforslaget

Fensmark Fjernvarme får det meste af sin varme som overskudsvarme fra Ardagh Glass men har også to gaskedler til

spids- og reservelast i vinterperioden.

For at sikre en 100 % stabil grundlast og supplere de nuværende elkedlers produktion til spidslast de koldeste dage,

ønsker Fensmark Fjernvarme at udvide værkets produktionskapacitet med tre mindre elkedler.

Elkedlerne vil samtidig kunne levere el til køb og salg på elnettet, som vil give en ekstra indtjeningsmulighed. De vil

samtidigt reducere brugen og afhængigheden af naturgas og medføre en reduktion i CO2-udledningen på 55%. De nye

elkedler forventes at producere omkring 15 % af det årlige varmebehov.

Placering af kedlerne



Elkedlerne etableres på det eksisterende værk på Engvej, hvor værkets øvrige produktionsenheder er installeret. Det

kræver derfor ikke anlægsarbejder udenfor bygningen, og samtidigt kan de eksisterende elforbindelser bruges.

Anlægget kan etableres umiddelbart efter godkendelse af projektforslaget.

Projektets øvrige scenarier

Vurderingen er, at der ikke er konkurrencedygtige alternativer til elkedlerne. Det skyldes, at de kan indpasses i den

eksisterende bygning og anvende den eksisterende elforbindelse. Andre alternativer som f.eks. en træpillekedel vil være

markant større og dyrere, og der vil formentligt ikke være plads til at etablere den i forbindelse med det eksisterende

værk. Derfor anses det ikke som en reference. I projektforslaget ses derfor på endnu en gaskedel som alternativet til

elkedlerne.

Samfundsøkonomi

Projektet har et samfundsøkonomisk overskud på 3.390.000 kr. over 20 år, og Næstved Kommune kan derfor godkende

det.

Samfundsøkonomien er robust, men følsom overfor ændringer i el- og naturgaspriser. Det anses dog ikke for

sandsynligt, at naturgasbaseret varmeproduktion bliver samfundsøkonomisk attraktivt i fremtiden.

Selskabsøkonomi

Det selskabsøkonomiske overskud er på 1.050.000 kr. om året. Besparelsespotentialet er formentligt større, da

elkedlerne kan indgå som specialregulering på elmarkedet.

Fensmark varmeværk har søgt Næstved Kommune kommunegaranti til opførelse af kedlerne, og fået det i forbindelse

med en Byrådsbeslutning d. 27/5-2025 (sag. nr. 64).

Brugerøkonomi

Når den årlige besparelse på kr. 1.050.000,- eksklusive moms fordeles på værkets 2.030 forbrugere fås en

gennemsnitlig årlig besparelse for hver forbruger på kr. 517,- inklusive moms. 

Høring

Projektforslaget har været i 4 ugers høring hos Evida Gasnet A/S og Cerius A/S fra d. 23/7-2025 til d. 20/8-2025.  Der er

modtaget høringssvar fra Evida Gasnet A/S. Høringssvaret omhandler ikke direkte projektforslaget, og giver derfor ikke

anledning til ændringer af projektforslaget.

VVM

Etablering af industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand hører under bilag 2, 3a i

Miljøvurderingsloven. Elkedlerne etableres indendørs på det eksisterende varmeanlæg uden til- eller ombygning af

anlægget. Derfor vurderer administrationen, at der ikke er behov for en VVM-screening af projektet, da det ikke vil have

en væsentlig indvirkning på miljøet.   

Vilkår

• Godkendelsen af projektforslaget sker på vilkår af, at øvrige myndighedstilladelser opnås, herunder eventuelle

betingelser i VVM-screeningen og en eventuel efterfølgende VVM.

Lovgivning

Projektforslaget er vurderet ud fra:

• Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning (LBK nr. 124 af 02/02/2024).



• Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg (BEK nr. 697 af

06/06/2023).

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at det er Fensmark Fjernevarme der står for etableringen og Næstved Kommune har 

ingen økonomisk andel i etableringen. 

Bilag

Bilag 1 Projektforslag fra Fensmark Fjernvarme om etablering af elkedler

Bilag 2 Kort over projektområde

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4468457b-f707-4778-9007-b83af00363e2
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=097ec03d-f6f2-422c-97c6-f4d21cf06b17


IMMIKKOORTOQ 83: Beslutning om godkendelse af endeligt forslag til
revideret regulativ for husholdningsaffald

25-015276

Ilanngussat

Bilag 1 - Kommende regulativ for husholdningsaffald



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 25.08.2025

83. Beslutning om godkendelse af endeligt forslag til revideret regulativ for

husholdningsaffald

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 25.08.2025

Økonomiudvalget (udtaler sig), 08.09.2025

Byrådet (godkender), 16.09.2025 

På Byrådsmødet den 24. juni 2025 (sag nr. 85) godkendte Byrådet forslag til revideret regulativ for

husholdningsaffald og sendte det i offentlig høring i 6 uger.

Høringsfristen udløb den 6. august 2025. Der er ikke kommet nogen bemærkninger til regulativet i høringsperioden.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender endeligt forslag til regulativ for husholdningsaffald til ikrafttrædelse

1. oktober 2025. 

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Anbefales.

Sagsfremstilling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget drøftede den 3. juni 2024 (sag nr. 67) at gældende regulativ for

husholdningsaffald skulle revideres. Revideringen inkluderede:

• Ændringer af nuværende ordninger, så disse er ajourført med ny lovgivning.

• Nye tilføjelser til regulativet, bl.a. indførelse af ordning til kolonihaver, indførelse af henteordning til asbestholdigt

affald samt muligheden for at etablere fællesløsninger ved række- og kædehuse.

Kommende revidering har foruden ovenstående ændringer også medført justeringer af eksisterende ordninger, herunder

ændring af betingelser til nedgravede affaldsløsninger, bestilling til haveaffaldsordningen, ændring af

storskraldsordningen samt muligheden for personlig dispensation grundet personlige forhold, for eksempel sygdom.

Fællesmøde med haveforeninger vedr. ny affaldsordning

Administrationen har i høringsperioden inviteret kommunens ni haveforeninger til to fællesmøder, hvor de nye ordninger

blev præsenteret. Seks haveforeninger deltog i møderne, hvor der blandt andet blev spurgt til takster for ordning,

placering af materiel, antal af materiel samt sortering.

Administrationen følger op på alle spørgsmål og vil løbende have dialog og møder med foreningerne frem til

igangsættelse af ordning ved sæsonstart i forår 2026.



Budgettet for affaldsområdet i 2026 er under udarbejdelse, og det kommende grundgebyr for kolonihaver vil blive oplyst

i takstbladet.

Lovgrundlag 

Affaldsbekendtgørelse nr. 1749 af 30.12.2024 

Affaldsaktørbekendtgørelse nr. 1743 af 30.12.2024 (bekendtgørelsen om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.)

Miljøbeskyttelsesloven nr. 1093 af 11.10.2024 

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger. 

Bilag

Bilag 1 - Kommende regulativ for husholdningsaffald

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=bbfd90c7-62e3-4baa-befe-17f216c16ca4


IMMIKKOORTOQ 84: Beslutning om godkendelse af endeligt forslag til
revideret regulativ for erhvervsaffald

25-015375

Ilanngussat

Bilag 1 - Kommende regulativ for erhvervsaffald



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 25.08.2025

84. Beslutning om godkendelse af endeligt forslag til revideret regulativ for

erhvervsaffald

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 25.08.2025

Økonomiudvalget (udtaler sig), 08.09.2025

Byrådet (godkender), 16.09.2025

På Byrådsmødet den 24. juni 2025 (sag nr. 86) godkendte Byrådet forslag til revideret regulativ for

husholdningsaffald og sendte det i offentlig høring i 6 uger.

Høringsfristen udløb den 6. august 2025. Der er ikke kommet nogen bemærkninger til regulativet i høringsperioden.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender endeligt forslag til regulativ for erhvervsaffald til ikrafttrædelse 1.

oktober 2025.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Anbefales.

Sagsfremstilling

Byrådet drøftede den 24. juni 2025 (sag nr. 86) at gældende regulativ for erhvervsaffald skulle revideres på baggrund af

ændringer i nationale bekendtgørelser samt justering af den nuværende affaldsordning for at implementere nye

tilføjelser.

Forslag til ændringer omhandler blandt andet ensartet affaldssortering for både private og erhverv samt ophævelse af

anvisningsret for forbrændingsegnet erhvervsaffald. En detaljeret beskrivelse af ændringerne fremgår af

sagsfremstillingen til 1. behandlingen på byrådsmødet den 24. juni 2025 (sagsnr. 86).

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven nr. 1093 af 11.10.2024

Affaldsaktørbekendtgørelse, nr. 1743 af 30.12.2024 (bekendtgørelsen om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.)

Affaldsbekendtgørelsen nr. 1749 af 30.12.2024

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag



Bilag 1 - Kommende regulativ for erhvervsaffald

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=f46fae3b-8168-42ee-b05b-1113f7df62ab


IMMIKKOORTOQ 85: Orientering vedr. fejlsortering af affald

25-023855

Ilanngussat

Bilag 1 UPS-seddel vedr. fejlsortering



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 25.08.2025

85. Orientering vedr. fejlsortering af affald

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 25.08.2025

Kommunens renovatør Verdis har den seneste tid haft øget fokus på fejlsorteringer i affaldsbeholderen til

plast/mad- og drikkekartoner samt papir/småt pap.

Nedenstående redegørelse belyser omfanget af situationen samt administrationens tiltag. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Til efterretning.

Sagsfremstilling

I 2021 blev det et krav at sortere affald i 10 forskellige typer, hvilket betød flere beholdere og nye vaner derhjemme.

Mange affaldstyper kendte borgerne i forvejen, men enkelte - som f.eks. mad- og drikkekartoner - var nye og skabte

spørgsmål hos mange.

For hvad er egentlig en mad- og drikkekarton? Og skal alt pap, der har været i kontakt med mad i denne beholder - eller

skal det et andet sted? Affaldssortering kan være svært, men i takt med at kommunen skal nå nationale mål om 60 %

genanvendelse i 2030, er der øget fokus på, hvordan vi effektivt kan sikre, at affaldet ryger i den rigtige beholder.

For selvom én pizzabakke i papirbeholderen måske ikke virker som et problem, så besøger skraldebilerne cirka 7.600

adresser hver dag. Én fejlsortering kan blive til mange kilo forurenet affald - og det kan betyde, at hele læs bliver afvist til

genanvendelse.

Hvis en adresse har fejlsorteret

Aftalen med kommunens renovatør er, at hvis affaldet i en beholder er sorteret forkert, påsættes en såkaldt

"UPS"-seddel. Sedlen informerer borgeren om, at beholderen ikke er blevet tømt på grund af fejlsortering. Beholderen

tømmes ikke, fordi fejlsorteret affald kan forurene det indsamlede affald og dermed forringe mulighederne for

genanvendelse.

AffaldPlus - der modtager det indsamlede affald og har aftaler om afsætning til videre genanvendelse - har ansat

medarbejdere til manuel frasortering af fejlsorteret affald. Den manuelle sortering er nødvendig, fordi der stilles

skærpede krav til renheden af affald, der skal genanvendes. Eksempelvis må et læs papir på cirka 20 tons kun

indeholde ganske få procent fejlsorteret materiale. Overskrides grænsen, bliver læsset kasseret og i stedet sendt til

forbrænding.



Forbrænding medfører betydelige merudgifter - på tusindvis af kroner pr. læs, som i sidste ende påvirker borgernes

affaldsgebyr.

Affaldsområdet er et såkaldt "hvile-i-sig-selv"-område, hvilket betyder, at alle omkostninger skal dækkes af borgernes

renovationsgebyr. Derfor har affaldets renhed ikke blot betydning for miljø og genanvendelse - men også direkte

økonomisk betydning for borgerne.

Omfanget af fejlsortering

Nedenstående figur viser fordelingen af sager pr. adresse i forhold til fejlsortering af genanvendeligt affald. Ved tre på

hinanden følgende fejlsorteringer sender administrationen en skriftlig advarsel til husstanden. Ved en fjerde fejlsortering

tømmes beholderen som restaffald via en såkaldt specialafhentning. Denne afhentning koster ca. 1.000 kr., afhængigt af

materieltype.

Figurens tal viser samtidig, at størstedelen af adresserne ikke begår flere fejlsorteringer efter at have modtaget den

første ”UPS-seddel” fra skraldemanden. Administrationen oplever desuden, at mange borgere kontakter dem for at få

afklaring på fejlsorteringen og ofte blot har brug for yderligere information om den konkrete situation. Netop derfor har

administrationen indarbejdet tiltag, der allerede ved husstanden gør informationen om fejlsortering endnu mere tydelig.

Nedenfor fremgår antallet af fejlsorteringer i perioden fra 1. januar 2025 til 3. august 2025. Der er i perioden foretaget

cirka 1,2 millioner tømninger. Set i forhold til det samlede antal tømninger, er der tale om relativt få fejlsorteringer.

Forebyggende indsats og målrettet information

Alle registrerede fejlsorteringer dokumenteres med billedmateriale fra renovatøren, hvilket giver administrationen et

solidt grundlag for at tilrettelægge målrettede kommunikationsindsatser. Indsatsen fokuserer på netop de affaldstyper,

som oftest sorteres forkert.

Administrationen har via driftsmedarbejdernes daglige dialog med borgerne et indgående kendskab til de mest udbredte

misforståelser og spørgsmål. Denne viden danner afsæt for en kommende informationskampagne med fokus på

specifikke fraktioner - herunder blandt andet mad- og drikkekartoner.

Kommende tiltag

Administrationen kommunikerer løbende via sociale medier, hjemmeside, presse og app omkring sortering og



genanvendelse. For at styrke borgernes viden om affaldssortering og mindske antallet af fejlsorteringer igangsættes en

række nye initiativer:

• Kommunikationskampagne målrettet mad- og drikkekartoner

• Opdateret "UPS"-seddel (kan ses i bilag 1)

En ny og mere informativ "UPS"-seddel vil blive introduceret til genbrugsfraktionerne. Sedlen får

afkrydsningsfelter med de mest typiske fejlsorteringer - eksempelvis pizzabakker, flamingo, madrester, bleer,

porcelæn, spraydåser og elektronik. Formålet er at give borgeren en tydelig og konkret vejledning ved hver

fejlsortering.

• Nyt vejledningsbrev til gentagne fejlsorteringer

Et nyt og mere uformelt brev til borgere med gentagne fejlsorteringer skal forklare, hvorfor korrekt sortering er

vigtig, og hvordan affaldet kan bortskaffes frem til næste tømning. Fokus er på dialog og vejledning.

• Midlertidig suspendering af specialafhentning

Som en del af indsatsen suspenderes opkrævning af gebyr for specialafhentning midlertidigt. Beholderen

tømmes fortsat ikke, men borgeren pålægges ingen ekstra omkostninger. Derved undgås forurening af det

indsamlede affald, samtidig med at borgerne skånes økonomisk.

• Samarbejde med Perfect Waste og brug af affaldsapp

Et nyt projekt i samarbejde med Perfect Waste skal gøre det lettere for borgerne at identificere fejlsorteringer via

affaldsappen NK Affald. Appen bruges allerede af over 42.000 borgere i Næstved Kommune og vil være et

centralt redskab i den digitale formidling. Borgere, der ikke anvender digitale løsninger vil fortsat kunne få hjælp

og vejledning på anden vis. 

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 UPS-seddel vedr. fejlsortering

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=06bd4e2a-056e-4c3e-a36c-194795f74c8d


IMMIKKOORTOQ 86: Beslutning om godkendelse af forslag til revision af
Forvaltningsplan for Fruens Plantage i forhold til MTB

04.01.00-G00-2-22S

Ilanngussat

Bilag 1. Revision af Forvaltningsplan for Fruens Plantage og MTB spor i Fruens Plantage - Kortbilag Fremtidigt MTB-
område.

Bilag 2 Forvaltningsplan for Fruens Plantage 2025 - med nyt kort over MTB området og markering af teksttilføjelser.

Bilag 3. Forvaltningsplan for Fruens Plantage 2025.

Bilag 4. Oversigt over høringssvar og forslag fra Brugerrådet.

Bilag 5. Høringssvar fra Peter Valentin Nordmark Skovgæst

Bilag 6. Fra DN vedr. Høring om forslag til revision af Forvaltningsplanen for Fruens Plantage

Bilag 7. Høringssvar - Brugerrådet Fruens Plantage - DOFs svar 11.3.25

Bilag 8. Fra Næstved Cykel Motion Vedr. Høring om forslag til revision af Forvaltningsplanen for Fruens Plantage.

Bilag 9. Forvaltningsplan for Fruens Plantage og MTB spor i Fruens Plantage - overblik over ændringer



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 25.08.2025

86. Beslutning om godkendelse af forslag til revision af Forvaltningsplan for Fruens

Plantage i forhold til MTB

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 25.08.2025

Administrationen har udarbejdet et forslag til en revideret forvaltningsplan, hvor MTB-aktiviteterne begrænses til en

mindre del af aktivitetsområdet i Fruens Plantage. Den revideret forvaltningsplan har været i høring hos

brugerrådets medlemmer.

Høringssvarene har ført til justeringer i forhold til forvaltningens oprindelige forslag.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender den reviderede Forvaltningsplan for Fruens Plantage med

ændringer.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Godkendt med den tilføjelse, at godkendelsen af MTB-området udgår, når MTB-spor er tilgængelige i

Englebakkerne

Charlotte Roest (A) stemmer imod udvalgets beslutning, da hun mener, at MTB-kørsel ikke hører til i Fruens

Plantage.

Sagsfremstilling

Den politisk vedtagne Forvaltningsplan for Fruens Plantage opdeler skoven i stilleområder og aktivitetsområder for at

minimere de tidligere interessemodsætninger de forskellige brugergrupper imellem – primært mellem MTB-ryttere og de

gæster, som ønsker en stille naturoplevelse.

Næstved Cykelmotion har tidligere fremsendt et forslag til MTB-ruter. Ruterne ligger i de udlagte aktivitetsområder, som

bl.a. kan benyttes til MTB. Forslaget var en del af en sag til Kultur- og Idrætsudvalget den 5. august 2024 (sag nr. 77)

(bilag 6).

Klima-, Miljø- og Friluftsudvalget har på baggrund af deres besigtigelse i Fruens Plantage den 2. september 2024 og

drøftelsen på udvalgsmødet samme dag (sag nr.  86) (bilag 7) givet udtryk for, at MTB-området skal reduceres til en

mindre del af aktivitetsområdet, samt sikre større adskillelse mellem MTB og øvrige brugergrupper.

Administrationen har på baggrund af udvalgets beslutning udarbejdet et forslag, hvor MTB-aktiviteterne begrænses til en

mindre del af aktivitetsområdet, se bilag 1.

Klima-, Miljø- og Friluftsudvalget godkendte den 25. november 2024 (sag nr. 121), den reviderede Forvaltningsplan for

Fruens Plantage med et ønske om, at forslaget blev sendt i høring hos brugerrådet for Fruens Plantage. På baggrund af



høringen fremlægger administrationen et endeligt forslag til forvaltningsplanen til udvalgets behandling. I bilag 2 er

forvaltningsplanen med det nye kort (side 52), samt gul markering at den tekst, som er tilføjet til planen (side 53). I bilag

3 er den nye plan uden markeringer.

I bilag 4 er der en oversigt over høringssvarene. Høringssvarene er i deres helhed vedhæftet som bilag til sagen, bilag

5-8.

For at lede MTB ind i MTB-sporområdet på en måde, som skal mindst mulig konflikt med områdets andre brugere, bliver

der mulighed for at etablere veldefinere MTB-adgangsveje fra p-pladserne og hen til MTB-sporområdet. På baggrund af

høringssvarene fastholder administrationen deres forslag til en revision af Forvaltningsplan for Fruens Plantage med

følgende ændringer i forhold til det forslag som Klima-, Miljø- og Friluftsudvalget tidligere har set:

• Der kan etableres et MTB spor mellem skovens to P-pladser, så man kan cykle fra p-pladserne og hen til MTB

området. Dette spor etableres, så det ikke er i konflikt med rideturen ”Husarstien”.

• Der kan etableres et MTB spor fra Vejdirektoratets rasteplads ”Skovgrillen” og hen til MTB området. Dette spor

etableres, så det ikke er i konflikt med rideturen ”Husarstien”.

• Der etableres tydelig skiltning og afmærkning. Det skal kun være tilladt at cykle på de 6 ha og hovedstierne og

ovennævnte spor gennem skoven.

En række kommentarer i høringssvarene er ikke taget med i det nye forslag, da de knytter sig til brugeradfærd og andet

som vanskeligt lader sig regulere i en forvaltningsplan.

I bilag 9 er en oversigt over ændringerne.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at kommunen ikke skal finansiere udgiften til etablering af spor og skiltning. 

Bilag

Bilag 1. Revision af Forvaltningsplan for Fruens Plantage og MTB spor i Fruens Plantage - Kortbilag Fremtidigt MTB-område.

Bilag 2 Forvaltningsplan for Fruens Plantage 2025 - med nyt kort over MTB området og markering af teksttilføjelser.

Bilag 3. Forvaltningsplan for Fruens Plantage 2025.

Bilag 4. Oversigt over høringssvar og forslag fra Brugerrådet.

Bilag 5. Høringssvar fra Peter Valentin Nordmark Skovgæst

Bilag 6. Fra DN vedr. Høring om forslag til revision af Forvaltningsplanen for Fruens Plantage

Bilag 7. Høringssvar - Brugerrådet Fruens Plantage - DOFs svar 11.3.25

Bilag 8. Fra Næstved Cykel Motion Vedr. Høring om forslag til revision af Forvaltningsplanen for Fruens Plantage.

Bilag 9. Forvaltningsplan for Fruens Plantage og MTB spor i Fruens Plantage - overblik over ændringer

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ad6304bf-dc72-4eb0-9338-aea83301bb53
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7ef98b18-70c9-40d0-91ec-743f679ac3d7
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=178e0deb-3fe9-4aa8-a942-3eb2db9e18b5
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=6c384da7-ec43-49c6-a929-943162142a76
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4ea267e9-d0d6-4935-9d75-7c2cdc2d36bb
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=78b5119d-67c3-4c4d-9ca7-037d1d749a07
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=fd7e3bb1-4635-458a-bc2c-0de00ded9b19
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=40e8b86e-9f33-47cc-8699-33007c9c8b4c
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=861c6d67-76ef-48b2-891e-24cf3c52f429


IMMIKKOORTOQ 87: Orientering om status for vandrerute gennem
Næstved og Faxe Kommuner fra kyst til kyst

24-020327

Ilanngussat

Bilag 1 - Fælles kommissorium for arbejdet med realisering af vandreruten_2024

Bilag 2 - Afgørelsesbrev Shelterplads Faxe og Næstved Kommuner

Bilag 3 - Ansøg om støtte til at etablere shelterplads ved vandrerute i Næstved og Faxe kommuner



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 25.08.2025

87. Orientering om status for vandrerute gennem Næstved og Faxe Kommuner fra

kyst til kyst

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 25.08.2025

Med denne sag orienteres Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget om status på det fælles projekt mellem Næstved

og Faxe Kommuner, om realiseringen af 1. etape af vandreruten fra kyst til kyst på Sydsjælland, i forlængelse af

den strategisk-fysiske handlingsplan ”Vandrelandet Selandia” fra 2022-23.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet er at give en status på 1. etape på realiseringen af den ca. 100 kilometer lange vandrerute fra

Karrebæksminde til Faxe Ladeplads, fra kyst til kyst gennem Næstved og Faxe Kommuner.

Projektet har baggrund i Visionen fra forprojektet fra 2022 - 23 kaldet ”Vandrelandet Selandia”. Målet med forprojektet

var at skitsere muligheder for en naturskøn og sammenhængende vandretur i det smukke Sydsjællandske landskab fra

Faxe Ladeplads i øst til Karrebæksminde i vest. Med indgåelsen af samarbejde med Dansk Kyst- og Naturturisme i

oktober 2024 kunne projektet gå realiseringsfase. Den 25. november 2024 i sag nr. 122 blev udvalget orienteret om det

fælles kommissorium for denne 1. etape af vandrerutens realisering, kommissoriet er vedhæftet som bilag 1. Der gives

nu en orientering om projektets status.

Status på 1. etape - november 2024 - juli 2025

Her ved sommer 2025 er vi ved at være halvvejs i projektperioden for 1. etape. I denne etape har arbejdsgruppen

primært fokuseret på individuelle besøg hos de store lodsejere, der ligger omkring den potentielle rute. Som fastlagt i

kommissoriet har målet her været at drøfte lodsejernes deltagelse i projektet, drøfte muligheder for rutens forløb,

teststrækninger, understøttende faciliteter mm.

I foråret 2025 blev der afholdt en fælles workshop med de lokale museer og lokalarkiver om stedsfortællinger og

kulturhistorie, som vil kunne indbygges i det videre arbejde med kernefortællingen om vandreruten. Museer og

lokalarkiver har efterfølgende fremsendt supplerende skriftlige input til det videre arbejde. I juli 2025 er der indgået aftale

med et konsulentfirma om arbejdet med at samle de mange tråde fra forprojektet og første del af fase 1. i en

kernefortælling, navngivning og visuel identitet for vandreruten.



Næste skridt bliver, at kunne samle lodsejere, turistdestination, kommuner og andre interessenter til en præsentation af

det foreløbige arbejde med ruten samt at skabe dialog og feedback fra deltagerne. Fællesmødet finder sted den 25.

september 2025. Der er i juni/juli 2025 udsendt en foreløbig invitation til de store lodsejere samt til Teknik &

Miljøudvalget i Faxe Kommune og Klima-, Miljø & friluftturismeudvalget i Næstved Kommune.

Ud over lodsejerdialog/fastlæggelse af rute, og rutens kernefortælling, navn og visuelle identitet, har 1. etape et 3. spor,

der handler om afsøgning af muligheder for yderligere finansiering. I foråret 2025 blev finansloven fremlagt, og i denne

var der et tillæg, omhandlende en pulje til lokale initiativer, hvoraf det fremgik, at nr. 16, var: "Shelterplads ved

vandrerute i Næstved og Faxe kommuner. Der udmøntes 1,7 mio. kr. i 2025 til at etablere shelterplads(er) langs en ny

vandrerute, der skal gå på tværs af Næstved og Faxe kommuner fra kyst til kyst”. Det har efterfølgende vist sig, at der

skulle indsendes en konkret ansøgning om midlerne til Miljøstyrelsen, som den 27. juni 2025 gav tilsagn om tildeling af

midlerne til shelterpladser langs vandreruten. (Se bilag 2 og 3). 

Videre proces i 1. etape - august 2025 - august 2026

I næste fase af projektet for vandreruten, vil arbejdsgruppen i samarbejde med de private lodsejere komme nærmere et

færdigt ruteforløb. Der forbinder Karrebæksminde med Faxe Ladeplads, med det mål er at ruten løbende skal forbedres

og gøres mere interessant og brugervenlig med stedfortællinger og understøttende faciliteter, for eksempel de bevilgede

shelters mm.

For at få en samlet rute fra start, vil udgangspunktet være det eksisterende vej- og stinet hvoraf en stor del vil være på

asfalt, kombineret med de stier, som de private lodsejere ønsker indarbejdet i vandreruten. Det betyder at rutens forløb

kan ændre sig over de kommende år i takt med at nye aftaler indgås med de private lodsejere.

Den samlede rute skal kunne tilgås digitalt via fx Udinaturen og Visit Sydsjælland- Møns app (øvrige apps kan trække

den samme data), mens at det i første omgang kun er udvalgte strækninger, som er fysisk skiltet. Hvilke strækninger der

fysisk kan skiltes, vil blive aftalt i samarbejde med lodsejerne og deres ønsker til at indgå i vandreruten. Da ruten

samtidig formidles digitalt, vil man som bruger kunne anvende den samlede vandrerrute via apps.

Hvor mange kilometer rute der kan fysisk skiltes i 1. etape af projektet, er uafklaret indtil vi kender det fulde omfang af

de lodsejeraftaler der kan indgås. Der skal som minimum skiltes en delstrækning i hver kommune, eller en samlet

strækning der dækker begge kommuner. Der skal som minimum udarbejdes en samlet kernefortælling for den samlede

rute, samt udarbejdes og formidles stedfortællinger for de udvalgte delstrækninger, støttepunkter, shelterpladser og

attraktioner. Ruten og formidlingen af den skal være tilgængelig for brugerne via Udinaturen.dk og Visit

Sydsjælland-Møns app senest ved udgangen af 2026.

Økonomiske konsekvenser

 Med en bevilling på 750.000 kr. fra Dansk Kyst- og Naturturisme, som løber fra den 1. oktober 2024 - 31. august 2026,

er  Faxe  og  Næstved  Kommuner  i  gang  med  at  tage  de  næste  skridt  i  realiseringen  af  den  ca.  100  kilometer  lange

vandrerute fra Karrebæksminde til Faxe Ladeplads, fra kyst til kyst på Sydsjælland. Bevillingen er en del af regeringens

midler til turisme på i alt 3 mio. kr., som er afsat til udviklingsaktiviteter i kyst- og naturturismen på Sjælland og øerne. De

to kommuner medfinansierer projektet med 150.000 kr.  hver, således af 1. etape af projektet har et samlet budget på

1.050.000 kr. Næstved Kommunes andel finansieres via Direktionens udviklingspulje i 2025.

Med tilsagn om bevilling fra statens finanslov 2025 på 1,7 mio. kr. til udførelse i 2025 og -26, vil der samtidig kunne

etableres flere shelterpladser langs ruten. Bevillingen fordrer ikke medfinansiering fra Kommunerne, men der vil

sandsynligvis blive behov for en mellemfinansiering, da tilskuddet først udbetales på baggrund af et godkendt

revisorpåtegnet regnskab. Endvidere er det en forudsætning for udbetaling, at der indsendes skriftlig accept af

tilsagnsbrevet til Miljøstyrelsen senest den 1. oktober 2025. Faxe Kommune håndterer det administrative i bevillingen.

Økonomi



Administrationen kan bekræfte, at Næstveds andel på 150.000 kr. er finansieret af direktionspuljen i 2025.

Bilag

Bilag 1 - Fælles kommissorium for arbejdet med realisering af vandreruten_2024

Bilag 2 - Afgørelsesbrev Shelterplads Faxe og Næstved Kommuner

Bilag 3 - Ansøg om støtte til at etablere shelterplads ved vandrerute i Næstved og Faxe kommuner

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=72b0e8ef-ca74-43ce-afba-3d9367334ed0
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=e50cad77-2688-4242-be30-27c40bf12dbd
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=3307f1c5-12d3-49f4-93be-a079a6e1765e


IMMIKKOORTOQ 88: Orientering om AffaldPlus' overtagelse af
fjernvarmeprojektet i Glumsø

25-020002

Ilanngussat

Bilag 1 Referat fra bestyrelsesmøde I/S AffaldPlus 6. juni 2025



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 25.08.2025

88. Orientering om AffaldPlus' overtagelse af fjernvarmeprojektet i Glumsø

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 25.08.2025

Glumsø Fjernvarme a.m.b.a fik den 3. oktober 2023 godkendt et projektforslag om konvertering til fjernvarme af

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget. Efter tilmeldingsfristens udløb 31. januar 2025 havde 561 tilmeldt sig. Det

krævede dog 634 tilmeldinger, for at projektet er samfundsøkonomisk fordelagtigt.

De frivillige kræfter i Glumsø Fjernvarme valgte ikke at forsætte projektet, og gik i dialog med Næstved Kommune

og I/S AffaldPlus om overtagelse af fjernvarmeprojektet. I/S AffaldPlus besluttede på deres seneste

bestyrelsesmøde d. 6. juni 2025 at overtage fjernvarmeprojektet i Glumsø.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund for sagen om fjernvarmeprojektet i Glumsø

I Varmeplan 2022-2030 er Glumsø udpeget som et område med potentiale for konvertering til fjernvarme. Frivillige

kræfter i Glumsø Fjernvarme a.m.b.a. (herefter Glumsø Fjernvarme) har de seneste år arbejdet for at etablere og drive

et fjernvarmeanlæg, og den 3. oktober 2023 (sag nr. 84) godkendte Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget et

projektforslag udarbejdet af Glumsø Fjernvarme.

Ifølge Glumsø Fjernvarme er der 707 potentielle kunder i Glumsø. Ved projektets godkendelse var 634 tilmeldinger

nødvendige for, at projektet er samfundsøkonomisk fordelagtigt i forhold til individuel varmeforsyning. Tilmeldingsfristen

udløb den 31. januar 2025, hvor der var 561 bekræftede tilmeldinger (indbetalt tilskud) og 104 tilmeldinger uden betalt

indskud. De 561 tilmeldte har lagt 1.000 kr. mod at blive modregnet 2.000 kr. ved tilslutning, svarende til 80% af de

potentielle kunder.

På baggrund af ovenstående har bestyrelsen i Glumsø Fjernvarme været i dialog med Næstved Kommune og I/S

AffaldPlus (herefter AffaldPlus) om muligheden for, at AffaldPlus overtager fjernvarmeprojektet, da de frivillige i Glumsø

Fjernvarme ikke længere ønsker at fortsætte.

Ny rammevilkår for projektet giver ændrede økonomiske forudsætninger

To væsentlige rammevilkår for projektet har ændret sig siden projektets godkendelse i 2023. Den 1. januar 2025 trådte

en ny bekendtgørelse (BEK nr. 1738 af 30/12/2024) i kraft, som muliggør at afskrive investeringer i bl.a. fjernvarmerør

over en periode på 45 år fremfor tidligere 30 år. Dertil blev regeringen og KommuneKredit ultimo marts 2025 enige om



en ny finansieringsmodel for KommuneKredit, som fremover henter al finansiering via den danske stat. Dermed falder

finansieringsomkostningerne for lån gennem KommuneKredit med ca. 1 procentpoint.

For at et projekt vurderes samfundsøkonomisk fordelagtigt, skal selskabsøkonomien gå i nul efter 20 år, når

produktionsanlægget er afskrevet, og der skal reinvesteres.

De to ovenstående ændringer i rammevilkårene har stor indflydelse på, hvor mange tilslutninger, der er nødvendige for

at opnå et samfundsøkonomisk fordelagtigt projekt.

Selskabsøkonomien jf. godkendt projektforslag: Ved 634 tilmeldinger og en rente på 3,5% går selskabsøkonomien i

nul efter 20 år.

Selskabsøkonomi v. lavere rente og længere afskrivningstid for ledningsanlæg: 561 tilmeldinger og en rente på 2,7%

går selskabsøkonomien i nul efter 20 år.

Fra AffaldPlus’ referat på deres bestyrelsesmøde d. 6/6-25

AffaldPlus godkender overtagelse af projektet

Næstved Kommune har tilkendegivet over for AffaldPlus, at de gerne ser, at AffaldPlus overtager projektet. Derudover

kan AffaldPlus ansøge om en kommunegaranti på 200.000 kr. til at undersøge muligheden for etablering af fjernvarme i

Glumsø. Glumsø Fjernvarme fik godkendt en kommunegaranti på 600.000 kr., hvoraf de 400.000 kr. er brugt. Den

forventede anlægsinvestering er ca. 190 mio. kr.

AffaldPlus gør samtidig opmærksom på, at det taler for projektet, at der i Glumsø er udlagt flere potentielle

boligområder, som forventes udstykket i de kommende år, hvilket vil give flere tilslutninger. 

På AffaldPlus’ bestyrelsesmøde den 6. juni 2025 (punkt 8) godkendte bestyrelsen overtagelsen af fjernvarmeprojektet i

Glumsø. Referatet fremgår af bilag 1.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at sag om kommunegaranti til AffaldPlus er under udarbejdelse og forventes forelagt

for Byrådet i løbet af efteråret.

Bilag

Bilag 1 Referat fra bestyrelsesmøde I/S AffaldPlus 6. juni 2025

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d6c8307b-b7c5-4d83-bf45-c3c71f0b085f


IMMIKKOORTOQ 89: Orientering om status på Ressource City med
status på handleplan 2025

24-041331

Ilanngussat

Bilag 1 Status handleplan 2025



Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget 25.08.2025

89. Orientering om status på Ressource City med status på handleplan 2025

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 25.08.2025

Der gives en orientering om Ressource Citys arbejde i 1. halvår af 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Til efterretning.

Sagsfremstilling

På mødet i Klima-, Miljø- og Friluftturismeudvalget den 6. januar 2025 (sag nr. 3) godkendte udvalget Ressource Citys

handleplan for 2025. I bilag 1 er status beskrevet med udgangspunkt i handleplanen. Status er både vist med et

farveikon og kommentarer.

Ressource City har haft god kontakt til Næstved-virksomheder og forventer at overholde alle målene i handleplanen for

2025.

Første halvår 2025 har været præget af Ressource City nye fokus på at understøtte en bæredygtig udvikling af Næstved

Kommune som virksomhed med særligt fokus på affaldssortering, energibesparelser, biodiversitet, grønne indkøb og

genanvendelse.  Der er ansat en ny medarbejder, som allerede har god kontakt til mange centre og institutioner.

Bæredygtighedspulje på 1,5 mio. kr. er kommet godt for start med mange gode ansøgninger. 

I 2025 har Ressource City indtil nu serviceret, understøttet og haft dialog med mere end 50 virksomheder i Næstved

Kommune.

I perioden januar - juni 2024 har Ressource City:

• Besøgt 14 Næstved-virksomhed og videreført 12 virksomhedsforløb fra 2024.

 

• Vejledt 8 Næstved-virksomheder i udarbejdelse af klimaregnskaber

 

• Faciliteret to møder i virksomhedsnetværket for bæredygtighed og klima og to møder i landbrugsnetværket. Der

er hhv. 19 virksomheder i virksomhedsnetværket og 16 i landbrugsnetværket.

 

• Afholdt konference om grøn omstilling i januar med mere end 100 deltagere. Afholdt inspirationsworkshop om

energifællesskaber i samarbejde med Roskilde Universitet Center med 17 deltager.

 



• Afsluttet talentforløb for 32 unge grønne iværksættere sammen med Næstved Gymnasium og HF,

EUC-Næstved, HTX, ZBC Næstved, og Remisen Næstved. RC har sammen med Remisen Næstved været

tovholdere på talentforløbet med planlægning og gennemførelse af 10 workshops og en lang række 1-1

sparringsforløb med eleverne.

 

• Deltaget som videnspartner i Projekt Closing Loops, hvor Ressource City deltager i Task Force Sjælland og har

bistået Næstved Virksomheder med at søge midler til værdikædetjek for termoruder og cigaretskodder og

ansøgninger til samarbejde om levetidsforlængelse af uniformer og genbrug og upcycling af bilbatterier.

• Deltaget i en række projekter som videnspartner og udvikler, herunder internt projekt om ESG forløb i samarbejde

med CAM og Næstved Erhvervs, projekt om øget bæredygtighed i Næstved Madservice og det nationale projekt

Life Act for den del, som handler om tung transport. 

 

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Status handleplan 2025

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=b89412af-ee09-4f7c-bf5a-9a38cbeeecf0


IMMIKKOORTOQ 90: Orientering om arbejdet i den grønne trepart

25-009971

Ilanngussat

Bilag 1 Foreløbigt referat for 5. møde i den lokale trepart for Smålandsfarvandet

Bilag 2 Tidslinje Lokale treparter

Bilag 3 Referat af møde i Naturrådet den 2. juni 2025

Bilag 4 Forundersøgelse for Nationalpark Smålandshavet

Bilag 5 Omlægningsplanen i Næstved Kommune
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90. Orientering om arbejdet i den grønne trepart

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 25.08.2025

I henhold til aftale om et Grønt Danmark (Den grønne trepartsaftale) skal kommunerne og lokale organisationer

indgå i lokale treparter for hvert hovedvandopland. I Næstved Kommune er det der ud over besluttet, at Naturrådet

skal fungere som følgegruppe for arbejdet i den lokale trepart.

Ved udvalgsmødet vil der blive orienteret om de senest aktiviteter i regi af den grønne trepart.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 18. november 2024 indgik regeringen en aftale med SF, LA, K og RV om implementering af Aftale om Grønt

Danmark. Aftalen udgør et langsigtet grundlag for en omlægning af op til 15% af landets landbrugsarealer.

Arealomlægningen skal bidrage til at mindske klimabelastningen, sikre et godt vandmiljø og skabe meget mere plads til

naturen med bedre vilkår for biodiversiteten. Kommunerne får gennem lokale treparter en helt central rolle i

gennemførelsen af arealomlægningen. En af de første opgaver for de lokale treparter bliver at udarbejde dynamiske

omlægningsplaner. Planerne skal være færdige i 2025.

I august blev der holdt møde i den lokale trepart for Smålandsfarvandet den 14. august, og der afholdes møde i den

lokal trepart for Østersøen den 27.august.

På mødet torsdag den 14. august 2025 har den lokale trepart for Smålandsfarvandet godkendt et katalog med mere end

450 potentielle omlægningsprojekter, der kan forbedre vandmiljøet omkring Syd- og Vestsjælland og Øerne. Der kan

læses mere i den udsendte pressemeddelelse. Det foreløbige referat fra mødet kan ses i bilag 1. Når referatet er

endeligt, vil det blive tilgængeligt via Næstved Kommunes hjemmeside.

Den overordnede tidsplan for arbejdet i de lokale treparter fremgår af bilag 2. Omlægningsplanen forventes forelagt til

behandling i udvalget den 20. oktober 2025 med efterfølgende behandling i Økonomiudvalget den 3. november 2025 og

Byrådet den 11. november 2025.

Kommunens repræsentanter Cathrine Riegels Gudbergsen og Niels Hav Hermansen referer mundtligt fra mødet vedr.

Smålandsfarvandet.

Møde i følgegruppe og Naturråd

https://www.naestved.dk/nyheder/nyheder-2025/lokal-trepart-naar-vigtig-milepael
https://www.naestved.dk/nyheder/nyheder-2025/lokal-trepart-naar-vigtig-milepael
https://www.naestved.dk/kommunen/projekter/lokale-treparter-oestersoeen-smaalandsfarvandet-og-bornholm/referater-fra-lokale-treparter-for-oestersoeen-smaalandsfarvandet-og-bornholm


Der blev den 2. juni 2025 afholdt møde i Naturrådet og i den forbindelse også et efterfølgende møde i følgegruppen,

hvortil Cathrine Riegels Gudbergsen og Rune Kristensen (formand for Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget) også var

inviteret. Referat af mødet fremgår af bilag 3, og præsentationer fra mødet fremgår af bilag 4 og 5.

Naturrådet/følgegruppen blev blandt andet orienteret om forundersøgelse for Nationalpark Smålandshavet og om, at der

ikke er en forbindelse mellem bestræbelserne for at få etableret en Nationalpark og trepartens arbejde med en

omlægningsplan (bilag 4).

De blev også orienteret om fremdriften i arbejdet i den lokale trepart og om den første version af omlægningsplanen

koncentrerer sig om begrænsning i udledningen af CO2 og kvælstof. Etablering at ny natur og skovrejsning vil blive

indarbejdet i en kommende version af planen i 2026 (bilag 5).

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger. 

Bilag

Bilag 1 Foreløbigt referat for 5. møde i den lokale trepart for Smålandsfarvandet

Bilag 2 Tidslinje Lokale treparter

Bilag 3 Referat af møde i Naturrådet den 2. juni 2025

Bilag 4 Forundersøgelse for Nationalpark Smålandshavet

Bilag 5 Omlægningsplanen i Næstved Kommune

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=03a33a74-a827-4320-8913-8b2882a6cad7
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=953a2b6e-0771-495f-9e72-ddc19b328e3d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=cd115a95-626c-4787-b664-b06aa6f2ffb4
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=bc5d3894-7115-4760-890f-fa0ec7fe3458
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=bf8112da-61b6-42d1-8a2e-6ffef5310d1b


IMMIKKOORTOQ 91: Orientering om status på Nationalpark
Smålandsfarvandet

25-002419

Ilanngussat

Bilag 1 Referat Styregruppemøde den 3. juni 2025

Bilag 2 Præsentation på styregruppemøde den 3. juni 2025

Bilag 3 Kommissorium for styregruppen til forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet
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91. Orientering om status på Nationalpark Smålandsfarvandet

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 25.08.2025

Naturstyrelsen er i gang med en forundersøgelse for at vurdere, om området i og omkring Smålandsfarvandet kan

blive en nationalpark.

Ved udvalgsmødet vil der blive orienteret om de senest aktiviteter i regi af en mulig nationalpark.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Forundersøgelsen skal belyse natur og geologi, landskab og kulturhistorie, friluftsliv og formidling, erhverv og turisme,

lokal opbakning blandt borger, kommuner og lokale organisationer. Når forundersøgelsen er afsluttet i 2026, vil

resultaterne blive forelagt forligskredsen bag nationalparkloven, der skal tage stilling til, om området skal være en

nationalpark. Der kan læses mere om forundersøgelserne for Nationalpark Smålandsfarvandet på Naturstyrelsens

hjemmeside om Danmarks Nationalparker.

Forundersøgelsen ledes af et sekretariat placeret i Naturstyrelsen Storstrøm, og arbejdet gennemføres i tæt samarbejde

mellem de berørte kommuner, foreninger, organisationer og med løbende inddragelse af lokalbefolkningen. Der har

blandt andet været afholdt informationsmøder den 17. og 18. juni 2025.

Møde i styregruppen

Der blev den 3. juni 2025 afholdt møde i styregruppen for forundersøgelse om Nationalpark Smålandsfarvandet, hvor

styregruppemedlem Rune Kristensen (formand for Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget) deltog. Referat af mødet

fremgår af bilag 1, og præsentationer fra mødet fremgår af bilag 2.

Styregruppen blev blandt andet orienteret om status på forundersøgelsen, hvad det indbefatter at et område udnævnes

til nationalpark og erfaringer fra nationalpark Skjoldungernes Land.

Styregruppen blev også orienteret om den videre proces, herunder borgerinddragelse, tidsplan og budget for

forundersøgelsen. Endelig blev kommissoriet for styregruppen godkendt (bilag 3).

Kommunens repræsentanter Rune Kristensen og Niels Hav Hermansen referer mundtligt fra mødet vedr. den mulige

nationalpark.

https://danmarksnationalparker.dk/smaalandsfarvandet
https://danmarksnationalparker.dk/smaalandsfarvandet


Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger. 

Bilag

Bilag 1 Referat Styregruppemøde den 3. juni 2025

Bilag 2 Præsentation på styregruppemøde den 3. juni 2025

Bilag 3 Kommissorium for styregruppen til forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=76f432c9-a8b9-4c79-a515-74a1f7d98583
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=f9743a52-a568-45eb-b976-5e81f01f0793
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=5f200667-b0a1-471b-8a1e-97c240f2fbaa


IMMIKKOORTOQ 92: Orientering om opfølgning på det voldsomme
regnvejr i juli 2025

25-023638
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92. Orientering om opfølgning på det voldsomme regnvejr i juli 2025

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 25.08.2025

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget (til efterretning), 01.09.2025

Den 21. og 22. juli 2025 blev Danmark ramt af et voldsomt og langvarigt regnvejr. 

Administrationen orienterer her kort om, hvordan regnen påvirkede veje, spildevand, vandløb mv.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Sagen blev ændret til en beslutningssag af et enigt udvalg.

Udvalget vurderer, at der fremadrettet er behov for et bredt samarbejde mellem ejendoms- og jordejere,

forsyningsselskaber, forsikringsselskaber og mange flere om, hvordan konsekvenserne af stigende nedbør kan

forebygges på den ene side og hvordan vi kan leve og indrette os med stigende nedbør.

Udvalget ønsker at administrationen prioriterer aktuelle og kendte problemstillinger mest muligt inden for de givne

ressourcer. Udvalget anmoder administrationen om at udarbejde et oplæg - inklusive behovet for økonomiske

ressourcer - om, hvordan problemstillingerne og opgaverne kan gribes an fremover. Administrationen oplyser

snarest, hvornår et oplæg kan være klar til politisk behandling.

Sagsfremstilling

Den 21. og 22. juli 2025 blev Danmark ramt af et voldsomt og langvarigt regnvejr. Vejafvandingen kunne følge med de

fleste steder, da regnen faldt jævn og ikke som voldsomme skybrud.

Efterfølgende er der kommet problemer i lavere liggende områder, og det kan tage længere tid, før vandet er væk og

arealerne er tilbage til normalen.

Den 3. august faldt der igen meget nedbør, hvilket også gav en række udfordringer. Blandt andet var det nyligt udvidede

regnvandsbassin på hjørnet af Østre Ringvej og Stenlængegårdsvej så oversvømmet, at vandet strømmede videre ud

på Østre Ringvej, og videre ind i kvarteret på skolesiden. Der er oplevet store udfordringer i Blangslev i området omkring

byens gadekær, på Enø og langs flere vandløb eksempelvis Fladsåen, Kyllebækken og Lov Hovedgrøft.

Generelt har kommunen haft utroligt mange henvendelser den seneste tid, samt vagtudkald inden og uden for normal

arbejdstid. Der er biler og lastbiler, der kørt ”fast” i vandet og ikke kommet videre, oversvømmede gadekær, eroderede

veje, vand fra marker og udfordringer med vand på vejene.

Kommunens rolle ift. vejafvanding



Kommunens opgaver er at sikre, at vejbrønde og afløbsledninger virker. Dvs. at risten er renset for blade / græs, samt at

ledningerne ikke er fyldte med materialer og rødder.

Derudover tilser administrationen mekaniske riste ved å-løb, vejbrønde (primært de kritiske lavpunkter og herefter andre

steder), pumper, grøfter og underføringer af rør under vejene i det omfang det er muligt. Det er en udfordring, at man

godt kan have tilset en rist, men det er først ved skybruddet, at græs og materialer skyller ned og stopper brønden.

Største udfordring er, at ledningssystemerne ikke er dimensioneret til at modtage så store mængder nedbør. Desuden

er der igennem tiden tilsluttet flere og flere arealer med faste belægninger til disse ledninger.

Administrationen har på nuværende tidspunkt ikke overblik over omfanget af brugte ressourcer og materialer.

Kommunens rolle i forhold til vandløb

Kommunen skal foretage grødeskæring i henhold til regulativet for det enkelte vandløb. Regulativet siger bl.a., om

grøden skal slås en eller to gange årligt, i hvilke tidsrum og om det skal være med håndkraft eller med maskine. De

fleste regulativer giver mulighed for i særlige tilfælde at afvige fra de fastlagte grødeskæringsterminer.

Der har været særdeles mange henvendelser, og administrationen har forsøgt at prioritere de værst ramte områder,

hvor høstmodent korn har stået i vand. I det omfang det har været muligt i forhold til kontrakter med eksterne

entreprenører er 2. grødeskæringen blevet fremrykket. Den skulle ellers først starte 15. august.

Dette kan give problemer til efterår/vinter, da grøden på brinkerne får en længere sæson og derfor kan nå at vokse

mere.

Der er også strækninger, hvor det ikke er muligt at foretage grødeskæring, før vandstanden er faldet lidt og strækninger,

hvor manuel skæring må erstattes af maskinel pga. vandstanden. 

Kommunens rolle i forhold til spildevand

Håndteringen af spildevandet er primært en opgave for NK-Forsyning. På private grunde har borgerne dog et ansvar.

Problemer med spildevand ved voldsom regn kan dog synliggøre strukturelle problemer, som skal løses med

spildevandsplanlægning. Også fejl og ulovlige tilslutninger kan blive tydelige. Det var mest udtalt på Enø, hvor foreløbige

undersøgelser har vist, at ikke mindre end en tredjedel af ejendommene har utætte ledninger eller leder regnvand på

kloakken. Håndhævelse i forhold til måske 500 ejendomme, der alle har individuelle problemstillinger, er en meget stor

og mangeårig opgave.

I forhold til borgernes håndtering af regnvand på Enø er det et problem, at mange områder ikke er drænede eller har et

pumpelag. Kommunen har mulighed for – på samme måde som med diget – at initiere en proces, der kan lede frem til

dannelsen af et eller flere pumpelag, hvis der er et lokalt ønske om det. 

Overløb fra fælleskloakerede områder, hvor kloakken også er beregnet til at modtage regnvand, er i sig selv ikke en fejl

men skyldes, at ingen kloaksystemer er dimensionerede til at kunne klare en regn som den, vi havde den 21. og 22.

juli. 

NK-Forsyning og administrationen afholder på denne baggrund et møde med grundejerforeninger, pumpelag og

digelaug omkring udfordringerne på Enø. Mødet forventes afholdt den 22. september.

Mulige tiltag for at forebygge oversvømmelser

Oversvømmelserne kan modvirkes gennem tilbageholdelse af vand i klimasøer, så oversvømmelser fra vandløb

begrænses. Gennem vådområdeprojekter kan lavtliggende, og dermed relativt truede områder, tages ud af

landbrugsproduktionen. I byområder kan regnvandet nogle steder tilbageholdes og ledes værk fra bygninger gennem

såkaldte LAR-løsninger.



Kommunen har også mulighed for at udstede flere påbud til private om korrekte håndtering af regnvand. Og udarbejde

en ny spildevandsplan, der i endnu højere grad tager hensyn til den øgede regnmængde.

Endelig kan der oprettes en "Klimakonto” i stil med de midler, som der i dag er afsat til snerydning og saltning. Grundet

klimaforandringerne forventes det, at udgifterne til vejr-afhængige episoder som eksempelvis kraftig regn, stormflod og

tørke vil være stigende.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.



IMMIKKOORTOQ 93: Orientering om sag om slamlager og
asfaltdeponering

24-026492
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93. Orientering om sag om slamlager og asfaltdeponering

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 25.08.2025

Udvalget har ønsket en orientering om status på en igangværende sag omkring slamlager og asfaltdeponering.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Til efterretning med bemærkning om, at udvalget forventer at administrationen inden udstedelse af evt.

miljøgodkendelse tager stilling til, om bygningens påtænkte anvendelse til slamlager kræver godkendelse efter

planloven.

Sagsfremstilling

Miljøansøgning om oplagring af fast stabiliseret spildevandsslam

Miljøservice A/S har ansøgt om at opbevare fast stabiliseret spildevandsslam fra offentlige renseanlæg i en lejet lagerhal

på Vestergårdsvej 5. 4171 Glumsø. Der blev ansøgt om mulighed for at modtage maksimalt 3.000 tons årligt, og ikke

mere end 1.500 tons i lagerhallen af gangen. Det kræver en miljøgodkendelse, hvor der er nogle standardvilkår, som

typisk suppleres af ekstra vilkår afhængig af de lokale forhold.

Den 4. marts 2025 sendte administrationen et udkast til en afgørelse til de omkringboende naboer. Høringssvarene

medførte, at administrationen tilpassede udkastet til afgørelsen og udsendte et justeret udkast til naboer den 25. juni

2025 med svarfrist den 16. juli 2025, da vilkårene var blevet præciseret og skærpet.

Administrationen har modtaget nye høringssvar med delvist nye bemærkninger. Miljøservice A/S ønsker fortsat at

opbevare fast stabiliseret spildevandsslam i lagerhallen, men har valgt at justere mængden, så der højst bliver

opbevaret 400 tons i lagerhallen af gangen, svarende en samlet årlig modtagelse på 800 tons.

Høringssvarene fokuserer på følgende forhold: betongulvet i hallen og pladsen udenfor ikke er tætte, mange transporter

med lastbiler), hastighed på den offentlige vej og at der er risiko for at spildevandsslammet løber til Susåen. I forslaget til

miljøgodkendelsen er der vilkår om, at betongulvet skal være tæt, hvilket betyder at revner skal udbedres inden der

bliver tilført spildevandsslam til lageret.

800 tons slam svarer til samlet omkring 100 transporter til aflæsning og efterfølgende afhentning til udbringning pr. år.

Kørsel på offentlig vej kan ikke reguleres i en miljøgodkendelse.

Det er almindeligt i en miljøansøgning, at der er forhold, som ikke er opfyldt på ansøgningstidspunktet. Og derfor stilles

der vilkår i tilladelsen om, at de skal etableres.



Administrationen har stillet vilkår ud over standardvilkårene, hvor det har været vurderet relevant, samt på baggrund af

ansøger og borgernes bemærkninger, herunder vilkår til tørstofprocent af det oplagrede spildevandsslam.

Den opbevarende slam vil være i en relativt fast konsistent og afgasset, så lugtgenerne er begrænsede. Dette er i

modsætning til ikke-afgasset slam, som ofte opbevares i gyllebeholdere. Slammet udbringes på landbrugsjord som

gødning.

Administrationens behandling af sagen pågår, og der er ikke truffet endelig afgørelse endnu. Administrationen har

meddelt to andre afgørelser i 2025, hvor der var tale om opbevaring af spildevandsslam i eksisterende gyllebeholdere.

Nedknust asfalt

I forbindelse med et tilsyn den 16. juli 2025 konstaterede administrationen en større mængde af udlagt nedknust asfalt

på ejendommen. Senere samme dagmodtog administrationen en henvendelse fra en borger om, at der er tilkørt knust

asfalt til ejendommen. Dette forhold vedrører ikke ansøger af lageret til spildevandsslam.

Administrationen kontaktede ejeren og orienterede om at tilkørsel straks skulle ophøre, da det kræver en

miljøgodkendelse. Ejeren oplyste, at en lejer benyttede arealet. Ejeren ville oplyse lejeren om at ophøre med

udlægningen af asfalt.

Den 29. juli 2025 blev forholdet skriftligt indskærpet overfor ejeren, da administrationen vurderer, at udlægning af

nedknust asfalt på en ejendom er ejerens ansvar. Administrationen vurderer, at det udlagte asfalt kan have karakter af

deponi på grund af placeringen og lagets tykkelse, samt forudgående jordbearbejdning i området, konstateret ved tilsyn

den 12. marts 2025, hvilket konkret betyder, at det ikke kan blive lovliggjort med en miljøgodkendelse, men skal

bortskaffes. Dette forhold er nyt, og administrationen afventer svar fra ejer herom.

Ejendommens stand

Vestergårdsvej 5, 4171 Glumsø er en ejendom med en række forskellige bygninger fra en tidligere husdyrproduktion.

Nogle af bygningerne er i ringe stand, hvilket flere naboer har bemærket i høringssvarene. Forhold omkring affald,

nedstyrtningsfare o.lign. vedrører ejeren af ejendommen og ikke den ansøgte opbevaring af spildevandsslam.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.
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94. Godkendelse af anlægsregnskab for vandplan/vandløbsprojekter egen

finansiering 2023

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 25.08.2025

Økonomiudvalget (udtaler sig), 08.09.2025

Byrådet (godkender), 16.09.2025

Der aflægges anlægsregnskab til godkendelse, i henhold til Næstved Kommunes kasse- og regnskabsregulativ, for

afholdte udgifter til vandplan/vandløbsprojekter egen finansiering 2023. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender anlægsregnskabet. 

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Anbefales.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2023 afsatte Byrådet en anlægsrammebevilling på 3,5 mio. kr. til

vandplansprojekter og øvrige vandløbsprojekter. Fagudvalget blev samtidig bemyndiget til at træffe beslutning om

anvendelsen af rådighedsbeløbet. 

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget prioriterede den 6. marts 2023 (sag nr. 21) anlægsmidler på 2,5 mio. kr. til

vandplansprojekter og øvrige vandløbsprojekter. Selve vandplansprojekterne er fuldt finansieret gennem statens

ordninger, men der er behov for kommunale midler til at starte og drive projekterne. Midlerne blev derfor frigivet til

aflønning af en medarbejder til borgerdialog, projektudarbejdelse og gennemførelse. 

Økonomien ser således ud: 

 År Anlægsbevilling Forbrug Afvigelse

2023 2.500.000 2.292.823  

2024   207.178  

I alt 2.500.000 2.500.001 -1

Anlægsregnskabet viser et merforbrug på 1 kr., der skyldes afrunding. Merforbruget finansieres af kassen.

Økonomi

Administrationen oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens bogføringer. 



Bilag

Bilag 1. Underskrevet anlægsregnskab

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=a063f212-0f2c-4b37-85ee-a8523542b125
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95. Meddelelser til orientering

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 25.08.2025

Fraværende: Helle Jessen (A) 

Fraværende: Cathrine Riegels Gudbergsen (V).

Charlotte Roest (A) fremsatte ønske om, at udvalget/byrådet sender et samlet høringsbidrag til Energiministeren og

Energinet i forbindelse med planerne om opførsel af den 47 km. lange 400 kV-højspændingsledning fra Køge til

Vordingborg. Udvalget drøfter sagen i kommende møde.

Sagsfremstilling

1.  Næstved Kommune deltager i industriel symbiose

Næstved Kommune deltager i projektet 'Industriel symbiose for produktion og anvendelse af cirkulære og biogene

byggematerialer på Sydsjælland og øerne – et feasibility studie', som ønsker at undersøge mulighederne for at skabe et

grundlag for en cirkulær økonomi for byggematerialer. Biobaserede materialer (skovbiomasser, græs, hamp, halm og fx

ålegræs) udgør et lovende redskab til at tackle klimaudfordringer i både jordbruget og byggeri.

Projektet vil undersøge i hvilket omfang udbredelsen af cirkulære og biobasserede byggematerialer potentielt kan skabe

lokale virksomheder inden for området, minimere CO2 udledningen, reducere affald og klæde lokale bygherrer på til en

øget efterspørgsel efter brugen af disse materialer. Samtidig vil biobaserede materialer kunne erstatte geologiske

materialer (eks. ler, kalk og grus), hvilket vil være en gevinst for klimaet.

Guldborgsund, Lolland, Faxe og Vordingborg Næstved Kommuner deltager også i projektet, som startede i starten af

2025 og forventeligt slutter i midten af 2026. Næstved Kommune bidrager til projektet med viden og data, samt praktik

ift. afholdelse af aktiviteter. Næstved Kommune bidrager ikke økonomisk til projektet.

En præsentation af projektet kan ses i bilag 1.

 

2. Næstved Kommune deltager i projektet Fremtidens Klimarapportering

Næstved Kommune deltager i et nationalt demonstrationsprojekt i samarbejde med Erhvervsstyrelsen om udviklingen af

en vejledende national standard for en klimakontoplan. Formålet er at gøre det markant lettere for små og mellemstore

virksomheder at udarbejde klimaregnskaber ved at bruge de finansielle data, de allerede registrerer i deres bogføring,

som grundlag for klimarapportering.

Erhvervsstyrelsen har valgt Næstved Kommune som samarbejdspartner, da Ressource City kan bidrage med erfaringer

fra klimaregnskabsforløb med over 50 virksomheder siden 2023. Erhvervsstyrelsen anerkender Ressource Citys

praksisnære tilgang og aktive inddragelse af virksomheder, der sikrer løsninger, der er både anvendelige og

bæredygtige.

Gennem workshops og testforløb afprøves prototyper på klimakontoplanen, så løsningen bliver praktisk anvendelig,

automatiseringsklar og tilpasset internationale standarder (GHG-protokollen). Der deltager 12 Næstved-virksomheder i

et workshopforløb for virksomheder den 18. august og 8. september. Programmet for den første workshop fremgår af

bilag 2.



 

3.  Navn for stranden ved Præstø Fjord

Administrationen orienterer mundtligt ved mødet.

 

4. Bestyrelsesmøde i AffaldPlus

AffaldPlus´ bestyrelse har haft møde den 9. april 2025 og den 6. juni 2025. Referater fra møderne er nu offentliggjort og

fremgår af bilag 3 og 4 til orientering.

Bilag

Bilag 1 Præsentation af industriel symbiose

Bilag 2 Program_ for Workshop om Fremtidens Klimaregnskab for Virksomheder den 18.08.25

Bilag 3 Referat fra bestyrelsesmøde IS AffaldPlus 9. april 2025

Bilag 4 Referat fra bestyrelsesmøde IS AffaldPlus 6. juni 2025

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=5fb75a5e-407c-4db2-acc2-d88fd6403c7d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=2548e83f-d0c0-4e18-8cda-3e502f500233
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7715b3f8-45d1-483d-8f1f-a818372056c6
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d18e3a7c-9541-4ec4-8936-aaa435cd270b
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96. Underskriftsark

Bilag

Godkendelser KMFU 250825

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=1e09f9d1-184f-4e4d-be18-7f6d7403d4aa
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